
ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20236271DIÁRIO OFICIAL   No28

XII - exigir que o contratado repare, corrija, remova, reconstrua 
ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato 
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da 
execução ou de materiais empregados, nos termos e no art. 69 da Lei 
Federal nº 8.666/93.

XIII - cumprir as competências e atribuições do art. 5º da 
Portaria SEFAZ Nº 614/2022/GABSEC, publicada no DOE Nº 6135 do 
dia 25/07/2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura do 
contrato, 31/01/2023.

Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em Palmas, 
10/02/2023.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 125/2023/GABSEC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso I, da Constituição do Estado 
do Tocantins, e consoante o disposto no art. 29, Inciso I, do DECRETO 
Nº 6.407, de 18 de fevereiro de 2022, que dispõe sobre a execução 
orçamentário-financeira do Poder Executivo e;

Considerando a necessidade de contratação dos palestrantes 
Jeferson Teodorovicz e Wesley Rocha para ministrarem palestras no painel 
“Panorama sobre aspectos fiscais estaduais - principais disputas judiciais: 
e principais dificuldades da administração tributária”, a serem proferidas 
no Seminário Tributação e Desenvolvimento: Crises e Perspectivas, 
com duração de 1h (cada), no dia 14 de fevereiro de 2023 das 8h às 
13h, no auditório do Palácio Araguaia em Palmas - TO, no formato 
presencial, para um público estimando em 250 (duzentos e cinquenta) 
pessoas sendo esses servidores, autoridades e comunidades em geral. 
A demanda foi solicitada via MEMORANDO Nº 11/2023/GPCE-EGEFAZ, 
SGD 2023/25009/004262;

Considerando o PARECER JURÍDICO Nº 27/2023/ASSEJUR, 
SGD 2022/25009/009157), às páginas 242-247;

Considerando, ainda toda a documentação acostada aos autos, 
bem como o princípio da supremacia do interesse público;

RESOLVE:

Art. 1º INEXIGIR a realização de licitação com fundamento no 
art. 25, Inciso II, c/c o inciso 13, VI, da Lei nº 8.666/93, objetivando a 
contratação das pessoas físicas Jeferson Teodorovicz, CPF ***.***.629-48 
e Wesley Rocha, CPF ***.***.150-77, pelo valor total de R$ 3.400,00 (três 
mil e quatrocentos reais), conforme instrução do processo administrativo 
2023/25000/000061.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Secretário da Fazenda do Estado do Tocantins, 
em Palmas, 10/02/2023.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 126/2023/GABSEC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso I, da Constituição do Estado 
do Tocantins, e consoante o disposto no art. 29, Inciso I, do DECRETO 
Nº 6.407, de 18 de fevereiro de 2022, que dispõe sobre a execução 
orçamentário-financeira do Poder Executivo e;

Considerando a necessidade de contratação dos palestrantes 
Hadassah Laís de Sousa Santana, Fausto Santos de Morais, Victor Ribeiro 
Ferreira e Israel Marcos de Sousa Santana para ministrarem palestras 
no painel Tributação 4.0, com os subtemas: A Tributação na era Digital, A 
Revolução no Pagamento de Impostos e Os Desafios da Economia Digital 
que compõe a programação do Seminário Tributação e Desenvolvimento: 
Crises e Perspectivas, com duração de 6 horas, no dia 14 de fevereiro 
de 2023, no auditório do Palácio Araguaia em Palmas - TO, no formato 
presencial, para um público estimando em 250 (duzentos e cinquenta) 
pessoas sendo essas, servidores, autoridades e comunidades em geral. 
A demanda foi solicitada via MEMORANDO Nº 13/2023/GPCE-EGEFAZ, 
SGD 2023/25009/006030;

Considerando o PARECER JURÍDICO Nº 28/2023/ASSEJUR, 
SGD 2022/25009/009158), às páginas 183-188;

Considerando, ainda toda a documentação acostada aos autos, 
bem como o princípio da supremacia do interesse público;

RESOLVE:

Art. 1º INEXIGIR a realização de licitação com fundamento 
no art. 25, Inciso II, c/c o inciso 13, VI, da Lei nº 8.666/93, objetivando 
a contratação das pessoas físicas Hadassah Laís de Sousa Santana, 
CPF ***.***.311-30, Fausto Santos de Morais, CPF ***.***.500-25, Victor 
Ribeiro Ferreira, CPF ***.***.061-04 e Israel Marcos de Sousa Santana, 
CPF ***.***.921- 20, pelo valor total de R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos 
reais), conforme instrução do processo administrativo 2023/25000/000083.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Secretário da Fazenda do Estado do Tocantins, 
em Palmas, 10/02/2023.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 144, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições 
e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição 
Estadual, c/c art. 86 da Lei 1.818/2007, resolve:

SUSPENDER,

A fruição de férias do servidor DANIEL PEREIRA DA SILVA, nº funcional 
325690-4, Auditor Fiscal da Receita Estadual, previstas para o período 
de 1º de fevereiro a 02 de março de 2023, período aquisitivo 2020/2021, 
assegurando-lhe o direito de usufruí-las em data oportuna e não prejudicial 
ao serviço público e ao Servidor.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 004/2023

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA- SEAGRO
500 (Recursos não vinculados de impostos)

PROCESSO Nº 2022/33000/00.144

A Pregoeira da Superintendência de Compras e Central de 
Licitações, designada pela Portaria/SEFAZ/GABSEC nº 923, de 26 de 
novembro de 2021, torna público o resultado do Pregão supracitado, 
objetivando a Prestação de Serviços (Fornecimento de Circuito de Acesso 
à Intranet e Concentrador Mpls), que teve como vencedora a empresa 
NOVA TELECOM LTDA, no grupo 01 e item 03, valor de R$ 357.660,00 
(trezentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e sessenta reais).

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 357.660,00 (trezentos e 
cinquenta e sete mil, seiscentos e sessenta reais). O resultado completo 
encontra-se disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.sgl.
to.gov.br.

Palmas/TO, 13 de fevereiro de 2023.

ETA PLESSE GONÇALVES CARVALHO
Pregoeira

86308130168
Realce


